

Daily Current Affairs: 01.12.2023

1-Air Marshal Makarand Ranade Assumes Role Of Director General (Inspection And Safety) At Air HQ New Delhi.

एयर मार्शल मकरंद रानाडे ने वायु सेना मुख्यालय नई दिल्ली में महानिदेशक (निरीक्षण एवं सुरक्षा) की भूमिका संभाली।

2- Indian Army Salary Structure After 7th Pay Commission The Indian Army's salary structure has been revised following the implementation of the 7th Pay Commission.

7वें वेतन आयोग के बाद भारतीय सेना की वेतन संरचना 7वें वेतन आयोग के कार्यान्वयन के बाद भारतीय सेना की वेतन संरचना को संशोधित किया गया है।

3-HDFC Life, a leading life insurance provider, proudly announced its achievement of a new Guinness World Records title.

अग्रणी जीवन बीमा प्रदाता एचडीएफसी लाइफ ने गर्व से नए गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स खिताब की अपनी उपलब्धि की घोषणा की।

4-Union Home Minister Amit Shah Approves ₹1,658 Crore Recovery And Reconstruction Plan For Joshimath.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह <mark>ने जोशीमठ के लिए ₹1,658 करोड़ की पुनर्</mark>प्राप्ति और पुनर्निर्माण योजना को मंजूरी दी।

Mahendra's: Your Success is our Success

5-The India International Trade Fair (IITF-2023) concluded on a triumphant note on November 27 at Pragati Maidan, New Delhi.

भारत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेला (IITF-2023) 27 नवंबर को प्रगति मैदान, नई दिल्ली में विजयी नोट पर संपन्न हुआ।

6-Nagaland, a vibrant state in the North-Eastern region of India, celebrated its 61st Statehood Day on December 1, 2023.

भारत के उत्तर-पूर्वी क्षेत्र का एक जीवंत राज्य नागालैंड ने 1 दिसंबर, 2023 को अपना 61वां राज्य दिवस मनाया।

7-NTPC Bongaigaon Secures Double Victory At Greentech Environment Award 2023.

एनटीपीसी बोंगाईगांव ने ग्रीनटेक पर्यावरण पुरस्कार 2023 में दोहरी जीत हासिल की।

8-Union Minister Arjun Ram Meghwal inaugurates Sahitya Akademi Book Fair in New Delhi.

केंद्रीय मंत्री अर्जुन राम मेघवाल ने नई दिल्ली में साहित्य अकादमी पुस्तक मेले का उद्घाटन किया।

9-CBSE will not award any overall division & distinction in Class 10 and Class 12 examinations.

सीबीएसई कक्षा 10 और कक्षा 12 की परीक्षाओं में कोई समग्र डिवीजन और डिस्टिंक्शन नहीं देगा।

10-Union Minister Ashwini Vaishnaw inaugurates new factory of Dixon Technology in Noida.

केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव ने नोएडा में डिक्सन टेक्नोलॉजी की नई फैक्ट्री का उद्घाटन किया।